1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:
              Đắk Nông, ngày

  KẾT LUẬN THANH TRA

Việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường,

chất lượng, nhãn hàng hóa trong hoạt động kinh doanh xăng dầu

Căn cứ Luật thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa, ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006;

Căn cứ Luật Đo lường ngày 11/11/2011;

Căn cứ Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2016 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn, cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông;

Xét Báo cáo kết quả thanh tra ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Đoàn

Thanh tra theo Quyết định thanh tra số 167/QĐ-SKHCN, ngày 10 tháng 10 năm

2019 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc thành lập Đoàn thanh tra

việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng,

nhãn hàng hóa, sở hữu trí tuệ đối với các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn

tỉnh.

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ kết luận thanh tra như sau:

1. Khái quát chung:

Đoàn Thanh tra đã tổ chức, triển khai thực hiện thanh tra đối với các Cơ

sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh theo đúng tiến độ thời gian, đúng nội

dung kế hoạch đã được phê duyệt. Quá trình thanh tra, Đoàn thanh tra đã tiến

hành thanh tra đối với 33/44 cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn 8 huyện/ thị

xã (11 Cơ sở không tiến hành thanh tra do tại thời điểm thanh tra, Doanh nghiệp

đã dừng hoạt động kinh doanh, doanh nghiệp đã được bán lại, trùng lắp với đơn

vị khác), lấy 06 mẫu xăng dầu tại 06 Cơ sở kinh doanh xăng dầu đi thử nghiệm

chất lượng, đánh giá sự phù hợp của hàng hóa so với quy chuẩn kỹ thuật tương

ứng.

2. Kết quả kiểm tra, xác minh:

2.1.Tính pháp lý trong hoạt động kinh doanh xăng dầu: Tại thời điểm

thanh tra, 33 Cơ sở kinh doanh xăng dầu được thanh tra có Giấy chứng nhận cửa

hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu còn hiệu lực, lưu giữ đầy đủ hồ sơ chất lượng,

các cửa hàng đều thực hiện ký kết hợp đồng mua bán, đại lý bán lẻ với các nhà

phân phối theo đúng quy định của pháp luật.

2.2. Về đo lường:

 2

- Đoàn thanh tra đã tiến hành kiểm tra 69 cột đo xăng dầu của 33 cơ sở

kinh doanh xăng dầu: Các cột đo xăng dầu được kiểm tra có sai số kết quả phép

đo trong giới hạn sai số cho phép. Niêm phong, kẹp chì tại các vi trí bắt buộc

trên phương tiện đo theo quy định tại ĐLVN 10:2017 còn nguyên vẹn.

- 33 Cở sở kinh doanh xăng dầu được thanh tra đã trang bị bộ bình đong,

thực hiện định kỳ tự kiểm tra phương tiện đo, điều kiện thực hiện phép đo để

đảm bảo lượng xăng dầu trong mua bán, thanh toán theo quy định.

- Phát hiện 03/33 Cở sở vi phạm về việc sử dụng phương tiện đo là cột đo

xăng dầu có chứng chỉ kiểm định đã hết hiệu lực, bao gồm: DNTN Thương mại

xăng dầu Thanh Hương, địa chỉ: Thị trấn EaTling, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk

Nông; Công ty TNHH MTV xăng dầu Sang Dương, địa chỉ: Thôn 7, xã Nam

Dong, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông; Cty TNHH MTV xăng dầu Gia Huy Đắk

Nông, địa chỉ: Thôn 4, xã Trường Xuân, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cở sở kinh doanh xăng

dầu thực hiện việc gắn thiết bị ghi, in kết quả đo theo quy định tại Điều 1, Thông

tư số 08/2018/TT-BKHCN ngày 15/6/2018 của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Công văn số 1216/TĐC-ĐL ngày 07/5/2019 của Tổng cục TCĐLCL về việc

thực hiện quy định tại Thông tư 08/2018/TT-BKHCN.

2.3.Về thông tin ghi nhãn trên phương tiện đo: 33 Cơ sở được thanh tra đã

thực hiện việc ghi chủng loại nhiên liệu trên cột đo đúng theo quy định tại

Thông tư số 22/2015/TT-BKHCN ngày 11/11/2015 của Bộ Khoa học và Công

nghệ về việc ban hành và thực hiện “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xăng,

nhiên liệu điêzen và nhiên liệu sinh học” .

2.4. Về chất lượng:

- Đoàn thanh tra đã tiến hành lấy 06 mẫu xăng dầu tại 06 Cơ sở kinh

doanh xăng dầu đi thử nghiệm chất lượng tại Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng 3, để đánh giá sự phù hợp so với Quy chuẩn kỹ thuật QCVN

1: 2015/BKHCN; sửa đổi 1: 2017 QCVN 1: 2017/BKHCN Quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia về xăng, nhiên liệu điêzen và nhiên liệu sinh học, gồm:

+ Công ty TNHH MTV Phú Sang Đắk Nông, Khối 6, TT Kiến Đức, Đắk

R’lấp, Đắk Nông: Lấy 01 mẫu Xăng RON 95-III.

+ Doanh nghiệp tư nhân xăng dầu Hằng Thế, thôn Đắk Tiên, Đắk

N’Drung, Đắk Song, Đắk Nông: Lấy 01 Mẫu xăng RON 95-III.

+ Cửa hàng xăng dầu số 54 (nay là Petrolimex - Cửa hàng 54)  – Chi

nhánh xăng dầu Đắk Nông, thôn 3, Đắk R’la, Đắk Mil, Đắk Nông: Lấy 01 mẫu

Dầu điêzen DO 0.05S-II.

+ Doanh nghiệp tư nhân Thương mại xăng dầu Minh Hoàng, thôn Quảng

Hòa, Nghĩa Thắng, Đắk R’lấp, Đắk Nông: Lấy 01 mẫu xăng RON 95-III.

+ Trạm XD số 1- Công ty TNHH Xăng dầu Đạt Thành, thôn 10, Quảng

Khê, Đắk G’long, Đắk Nông: Lấy 01 mẫu xăng RON 95-III.

+ Công ty TNHH MTV Thương mại xăng dầu Nhã Phương, tổ 5, P.

Nghĩa Đức, Gia Nghĩa, Đắk Nông: Lấy 01 mẫu xăng E5 RON 92-II.

 3

- Kết quả thử nghiệm mẫu: 06 mẫu xăng dầu của 06 Cở sở được Đoàn

thanh tra lấy mẫu nêu trên có chất lượng phù hợp theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc

gia QCVN 1:2015/BKHCN; sửa đổi 1: 2017 QCVN 1: 2017/BKHCN Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về xăng, nhiên liệu điêzen và nhiên liệu sinh học.

3. Kết luận

- Tổng số Cơ sở được thanh tra: 33/44 Cơ sở kinh doanh xăng dầu (11 Cơ

sở không tiến hành thanh tra do tại thời điểm thanh tra Doanh nghiệp đã dừng

hoạt động kinh doanh, doanh nghiệp đã được bán lại, trùng lắp với đơn vị khác).

- Số cơ sở vi phạm: 03 Cơ sở.

- Số Cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính: 03 Cơ sở vi phạm nêu trên.

- Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 65.000.000 đồng (Sáu mươi

lăm triệu đồng).

Qua cuộc thanh tra nhận thấy các cơ sở đã thực hiện tốt về ghi nhãn hàng

hóa, cung cấp đầy đủ hợp đồng đại lý, việc lưu mẫu theo quy định được các cơ

sở thực hiện tương đối đầy đủ. Các cơ sở được thanh tra đã quan tâm kiểm soát

về chất lượng sản phẩm, hàng hóa. Hàng hóa kinh doanh tại thời điểm thanh tra

có chất lượng phù hợp theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN

1:2015/BKHCN; sửa đổi 1: 2017 QCVN 1: 2017/BKHCN Quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia về xăng, nhiên liệu điêzen và nhiên liệu sinh học.

Có 30/33 Cở sở chấp hành tốt các quy định của pháp về đo lường: kiểm

định phương tiện đo đúng quy định; giữ nguyên niêm phong, kẹp chì và có sai

số kết quả phép đo trong giới hạn sai số cho phép theo yêu cầu kỹ thuật đo

lường. Tuy nhiên, vẫn còn 03 Cơ sở (chiếm 9,1 %) vi phạm về đo lường: sử

dụng phương tiện đo là cột đo xăng dầu có chứng chỉ kiểm định đã hết hiệu lực.

Đoàn thanh tra đã xử lý nghiêm theo đúng quy định pháp luật.

4. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng

Đoàn thanh tra đã lập biên bản vi phạm hành chính, báo cáo lãnh đạo Sở

Khoa học và Công nghệ ra Thông báo tạm dừng hoạt động đo lường không phù

hợp đối với các cở sở vi phạm. Chánh Thanh tra Sở đã ban hành 03 Quyết định

xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 Cơ sở vi phạm nêu trên với tổng số tiền

xử phạt vi phạm hành chính là 65.000.000 đồng (Sáu mươi lăm triệu đồng),

đồng thời yêu cầu các Cơ sở vi phạm nêu trên tiến hành các biện pháp khắc

phục, kiểm định lại các cột đo xăng dầu theo quy định của pháp luật.

Hiện tại 03 Cơ sở vi phạm đã chấp hành xong Quyết định xử phạt và tiến

hành các biện pháp khắc phục, kiểm định lại các phương tiện đo theo quy định.

Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Thông báo hoạt động đo lường được

tiếp tục đối với 03 cơ sở vi phạm theo quy định.

5. Yêu cầu, kiến nghị.

Nhằm nâng cao vai trò trách nhiệm, phát huy hiệu lực, hiệu quả trong

công tác quản lý nhà nước vê tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng

hóa trong hoạt động kinh doanh xăng dầu tại địa phương, trong thời gian tới

Giám đốc Sở yêu cầu:

 4

Đối với các cơ sở kinh doanh xăng dầu: Yêu cầu các cơ sở chấp hành

nghiêm Luật chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Đo lường; Luật Tiêu chuẩn

và Quy chuẩn kỹ thuật; Tuân thủ theo đúng quy định của Nhà nước về Tiêu

chuẩn, Đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong hoạt động kinh doanh

xăng dầu. Yêu cầu các Cơ sở vi phạm nghiêm chỉnh chấp hành theo Quyết định

xử phạt vi phạm hành chính.

Đối với công tác quản lý Nhà nước về Tiêu chuẩn, Đo lường và Chất

lượng sản phẩm, hàng hóa trong thời gian tới các ngành chức năng tiếp tục tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh xăng

dầu thực hiện nghiêm các quy định của Pháp luật về kinh doanh xăng dầu. Tăng

cường công tác khảo sát, thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch. Đặc biệt áp dụng chế

độ thanh tra đột xuất khi có thông tin, nghi ngờ có dấu hiệu vi phạm về đo

lường, chất lượng xăng dầu, lấy mẫu thử nghiệm. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá

nhân có hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh xăng dầu theo quy định

của pháp luật.

Đối với Thanh tra Sở: Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan triển

khai công tác thanh tra theo kế hoạch, thanh tra đột xuất khi có thông tin, nghi

ngờ có dấu hiệu vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong hoạt động

kinh doanh xăng dầu. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm

theo quy định của Pháp luật.

Giao Thanh tra Sở tiếp tục theo dõi và đôn đốc thực hiện Kết luận này./.

  Nơi nhận:
   - Thanh tra tỉnh (b/c);

   - Công an tỉnh;

   - Cục QLTT tỉnh;

   - GĐ, Phó GĐ Sở;

   - Phòng TĐC;

   - Đối tượng thanh tra;

   - Đoàn thanh tra 167;

   - TTTT, KT&ƯDKHCN (trang TTĐT Sở);

   - Lưu: VT, HS.

                        GIÁM ĐỐC

                   Phạm Ngọc Danh

		KienDN
	2019-12-06T14:30:50+0700
	Sign

		KienDN
	2019-12-09T11:34:30+0700
	Sign

		KienDN
	2019-12-09T19:37:05+0700
	Sign

		Nguyễn Thúy Vân
	2019-12-10T09:33:32+0700
	Test

		Nguyễn Thúy Vân
	2019-12-10T09:33:33+0700
	Test

		Nguyễn Thúy Vân
	2019-12-10T09:33:58+0700
	Test

		Nguyễn Thúy Vân
	2019-12-10T09:35:04+0700
	Test